证券代码：002415        证券简称：海康威视       公告编号：2025-017 号

杭州海康威视数字技术股份有限公司

关于为子公司提供担保的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

杭州海康威视数字技术股份有限公司（以下简称“海康威视”或“公司”）

及控股子公司拟为其下属全资或控股子公司提供担保，部分被担保的全资/控股

子公司资产负债率超过 70%，敬请投资者注意担保风险。

杭州海康威视数字技术股份有限公司于 2025 年 4 月 17 日召开第六届董事

会第五次会议，审议通过《关于为子公司提供担保的议案》，同意公司及控股子

公司为其下属全资或控股子公司提供不超过 120.85 亿元人民币的担保额度，上

述事项尚需提交公司股东大会审议。具体情况如下：

一、担保情况概述

1、本次担保的基本情况

为满足子公司日常生产经营和业务发展资金需要，公司及控股子公司拟为其

下属全资或控股子公司向银行等金融机构申请综合授信额度、采购、销售或其他

生产经营有关事项所需提供不超过 120.85 亿元人民币的担保额度，有效期为自

公司 2024 年年度股东大会审议通过之日起至下一年年度股东大会召开之日止。

在有效期内，上述额度可循环滚动使用，任一时点的担保余额将不超过上述已审

议额度。上述担保额度不等于公司及控股子公司实际提供担保金额，具体以实际

发生为准。

提请公司股东大会授权公司经营层及其授权人士负责具体组织实施并签署

相关合同及转授权文件，并可以根据实际经营需要在法律法规等允许的范围内适

度调剂使用各下属子公司的担保额度。调剂额度需严格遵守《深圳证券交易所上

市公司自律监管指引第 1 号——主板上市公司规范运作》的规定，资产负债率

70%以上的子公司与资产负债率 70%以下的子公司之间的各类担保额度不可互

相调剂。

被担保对象均为公司下属全资或控股子公司，具体包括：Hikvision

International Co.,Limited、Hikvision Europe B.V.、Hikvision Italy S.r.l.、Hikvision

UK Limited、郑州海康威视数字技术有限公司、西安海康威视数字技术有限公司、

合肥海康威视数字技术有限公司、石家庄海康威视科技有限公司、南京海康威视

数字技术有限公司、杭州海康威视科技有限公司、武汉皓榕科技有限公司、南昌

海康威视数字技术有限公司、福州海康威视数字技术有限公司、海康威视数字技

术（上海）有限公司、武汉海康威视技术有限公司、Hikrobot Europe B.V.、杭州

海康机器智能有限公司、杭州海康智能科技有限公司、Hikrobot Korea Limited、

杭州微影智能科技有限公司、成都海康威视数字技术有限公司、重庆海康威视科

技有限公司、杭州海康威视电子有限公司、HIKVISION TECHNOLOGY PTE.

LTD.、杭州海康威视系统技术有限公司、重庆海康威视系统技术有限公司、郑州

海康威视科技有限公司、Hikrobot Singapore Pte. Ltd.、Hikrobot Japan K.K.、杭州

萤石软件有限公司（以下分别简称“海康香港”、“海康欧洲”、“海康意大利”、

“海康英国”、“郑州海康技术”、“西安海康技术”、“合肥海康技术”、“石家庄海

康科技”、“南京海康技术”、“杭州海康科技”、“武汉皓榕科技”、“南昌海康技术”、

“福州海康技术”、“上海海康技术”、“武汉海康技术”、“海康机器人欧洲”、“海

康机器智能”、“海康智能科技”、“海康机器人韩国”、“微影智能科技”、“成都海

康技术”、“重庆海康科技”、“杭州海康电子”、“海康新加坡科技”、“杭州海康系

统”、“重庆海康系统”、“郑州海康科技”、“海康机器人新加坡”、“海康机器人日

本”、“萤石软件”）。

2、董事会审议情况

2025 年 4 月 17 日，公司召开第六届董事会第五次会议，审议通过《关于为

子公司提供担保的议案》，本议案尚需提交公司股东大会审议。

二、本次担保情况

为满足子公司日常生产经营和业务发展资金需要，公司及控股子公司拟为其

下属全资或控股子公司向银行等金融机构申请综合授信额度、采购、销售或其他

生产经营有关事项所需提供不超过 120.85 亿元人民币的担保额度。具体拟提供

的担保额度如下：

单位：万元

担保方 被担保方 注册资本

担保方直

接或间接

持股比例

被担保方

最近一期

资产负债

率

截至目前

担保余额
预计担保额度

担保额度占

公司最近一

期经审计净

资产比例

是否

关联

担保

海康威视

海康香港 10 万港币 100% 99.54% -    46,500.00  0.58% 否

海康欧洲 10 万欧元 100% 98.76% -     7,800.00  0.10% 否

海康意大利 10 万欧元 100% 96.28% -       800.00  0.01% 否

海康英国 10 万英镑 100% 95.23% -     3,900.00  0.05% 否

郑州海康技术 8,000 万人民币 100% 89.88% -     5,000.00  0.06% 否

西安海康技术 50,000 万人民币 100% 89.45% -    18,000.00  0.22% 否

合肥海康技术 8,000 万人民币 100% 89.18% -     3,500.00  0.04% 否

石家庄

海康科技

25,000 万人民币 100% 88.11% -    12,000.00  0.15% 否

南京海康技术 8,000 万人民币 100% 87.13% 3,853.70     5,000.00  0.06% 否

杭州海康科技 100,000 万人民币 100% 84.79% 262,067.00   853,100.00  10.58% 否

武汉皓榕科技 40,000 万人民币 100% 81.39% -    35,000.00  0.43% 否

南昌海康技术 8,000 万人民币 100% 79.47% -     2,000.00  0.02% 否

福州海康技术 5,000 万人民币 100% 78.25% -     2,500.00  0.03% 否

上海海康技术 8,000 万人民币 100% 73.79% -     3,000.00  0.04% 否

武汉海康技术 60,000 万人民币 100% 70.62% - 1,000.00  0.01% 否

海康机器人

海康机器人

欧洲
80 万美元 100% 98.96% 528.20    17,000.00  0.21% 否

海康机器智能 30,000 万人民币 100% 95.50% 4,778.36    36,000.00  0.45% 否

海康智能科技 10,000 万人民币 100% 92.81% 943.95     5,500.00  0.07% 否

海康机器人

韩国
48,500 万韩元 100% 72.36% -     5,000.00  0.06% 否

海康微影传感 微影智能科技 5,000 万人民币 100% 96.79% 544.06 11,000.00 0.14% 否

资产负债率 70%以上的子公司额度合计 272,715.27 1,073,600.00 13.31% -

海康威视

成都海康技术 54,000 万人民币 100% 66.43% - 6,000.00  0.07% 否

重庆海康科技 10,000 万人民币 100% 66.25% 2,400.00    25,000.00  0.31% 否

杭州海康电子
38,526.1217 万

人民币
100% 64.00% 4,205.84    26,500.00  0.33% 否

担保方 被担保方 注册资本

担保方直

接或间接

持股比例

被担保方

最近一期

资产负债

率

截至目前

担保余额
预计担保额度

担保额度占

公司最近一

期经审计净

资产比例

是否

关联

担保

海康新加坡

科技
30 万美元 100% 53.80% - 10,000.00  0.12% 否

杭州海康系统 60,000 万人民币 100% 29.18% 14,909.40 57,000.00  0.71% 否

重庆海康系统 30,000 万人民币 100% 24.96% 173.95 2,000.00  0.02% 否

郑州海康科技 30,000 万人民币 100% 0.29% - 5,000.00  0.06% 否

海康机器人

海康机器人

新加坡
50 万美元 100% 33.07% - 1,500.00  0.02% 否

海康机器人

日本
7,000 万日元 100% - - 1,500.00  0.02% 否

萤石网络 萤石软件 3,000 万人民币 100% 30.29% - 400.00 0.00% 否

资产负债率 70%以下的子公司额度合计 21,689.19 134,900.00 1.67% -

总计 294,404.46 1,208,500.00 14.98% -

注 1：担保方杭州海康机器人股份有限公司、杭州海康微影传感科技有限公司（上述表格中简称“海康

机器人”、“海康微影传感”）为公司持股 60%的创新业务控股子公司，即被担保方海康机器人欧洲、海康机

器智能、海康智能科技、海康机器人韩国、海康机器人新加坡、海康机器人日本、微影智能科技为公司间

接持股 60%的控股子公司；担保方杭州萤石网络股份有限公司（上述表格中简称“萤石网络”）为公司持股

48%的创新业务控股子公司，即被担保方萤石软件为公司间接持股 48%的控股子公司；

注 2：合计与总计所列数据可能因四舍五入原因与相关单项数据加总结果略有不同。

担保事项包括但不限于银行贷款、信用证、承兑汇票、保函、保理、票据池

业务及其他授信额度、履约担保等，担保方式为符合法律法规规定的形式，包括

但不限于一般保证或连带责任保证等，公司及控股子公司将在上述担保额度内为

下属全资或控股子公司提供担保，每笔担保金额及担保期间以最终签订的具体合

同约定为准。

三、被担保方基本情况

被担保方基本情况详见附表。

四、担保事项的主要内容

为满足子公司日常生产经营和业务发展资金需要，公司及控股子公司拟为其

下属全资或控股子公司向银行等金融机构申请综合授信额度、采购、销售或其他

生产经营有关事项所需提供不超过 120.85 亿元人民币的担保额度，有效期为自

公司 2024 年年度股东大会审议通过之日起至下一年年度股东大会召开之日止。

在有效期内，上述额度可循环滚动使用，任一时点的担保余额将不超过上述已审

议额度。上述担保额度不等于公司及控股子公司实际提供担保金额，具体以实际

发生为准。

上述担保额度包含本议案审议通过之前已发生且截至本议案生效之日尚未

解除担保义务（即担保合同仍处于有效期内）的担保额度。

五、董事会意见

公司董事会认为：本次公司及控股子公司为其下属全资或控股子公司提供担

保，有助于满足其日常生产经营和业务发展资金需要，有利于提升其经营效益。

被担保对象均为公司全资或控股子公司，具有良好的业务发展前景，被担保对象

不为公司全资子公司的，其他少数股东持股比例较小且不参与其生产经营决策，

公司及控股子公司能够对其经营管理及财务风险进行控制，故少数股东未同比例

提供担保。

本次公司及控股子公司为其下属全资或控股子公司提供担保的事项符合相

关法律法规和《公司章程》的规定，不会对公司的生产经营产生不利影响，不存

在损害公司及股东利益的情形。

六、累计对外担保金额

公司及控股子公司本次对外担保总额度为 120.85 亿元人民币，占公司 2024

年末经审计净资产的 14.98%。

截至本公告披露日，公司及控股子公司实际发生的担保余额为 294,404.46 万

元，占公司 2024 年末经审计净资产的 3.65%，全部为对合并报表范围内子公司

的担保。公司及控股子公司无逾期对外担保、无涉及诉讼的对外担保及因担保被

判决败诉而应承担损失的情形。

七、其他

自本担保额度生效之日起，公司股东大会此前审议批准的公司及控股子公司

为其下属全资或控股子公司提供担保的额度中尚未使用的额度自动失效。

八、备查文件

1、公司第六届董事会第五次会议决议。

特此公告。

杭州海康威视数字技术股份有限公司

董 事 会

2025 年 4 月 19 日

附表

被担保方基本情况表

单位：万元

序号 被担保人名称 成立日期 注册地 主营业务
法定代表

人/董事

2024 年 12 月 31 日/2024 年度 2025 年 3 月 31 日/2025 年第一季度

资产总额 负债总额 净资产 营业收入 净利润 资产总额 负债总额 净资产 营业收入 净利润

1 海康香港 2013/6/18  香港   产品销售   何虹丽  481,882.19 480,991.76 890.43 643,652.81 -30.66 484,178.87 481,942.72 2,236.15 127,919.46 1,351.16

2 海康欧洲 2009/9/29 荷兰
产品销售

金铎 108,974.53 108,249.08 725.45 174,829.24 342.75 111,052.03 109,678.67 1,373.36 25,472.03 611.04

3 海康意大利 2012/2/29 意大利
产品销售

何虹丽 57,551.54 56,051.35 1,500.19 70,035.73 435.96 52,148.99 50,210.17 1,938.82 10,460.38 378.04

4 海康英国 2014/4/10 英国
产品销售

姚立坚 36,379.64 34,732.50 1,647.14 46,250.27 2,294.38 39,270.22 37,398.47 1,871.75 8,092.25 178.38

5 郑州海康技术 2019/6/4  河南郑州   产品销售   徐礼荣  147,929.15 134,787.69 13,141.46 114,588.78 -191.98 130,687.96 117,463.37 13,224.59 17,211.80 69.84

6 西安海康技术 2018/1/11  陕西西安   产品销售   金艳  202,559.64 177,181.20 25,378.44 79,227.97 660.70 210,398.24 188,202.94 22,195.30 13,694.12 -3,198.24

7 合肥海康技术 2019/8/27  安徽合肥   技术开发  徐红畅 234,934.37 213,314.44 21,619.93 202,456.18 2,215.63 209,200.35 186,570.07 22,630.28 26,746.68 996.09

8

石家庄

海康科技
2019/2/15  河北石家庄   技术开发   齐立强  121,177.92 107,270.39 13,907.53 75,730.92 -266.08 113,082.43 99,632.56 13,449.87 14,109.48 -464.65

9 南京海康技术 2018/12/18  江苏南京   产品销售   张天波  213,632.44 190,261.55 23,370.89 219,357.40 2,245.41 196,214.55 170,952.23 25,262.32 48,423.32 1,881.79

10 杭州海康科技 2009/3/6  浙江杭州   产品制造   徐礼荣  4,821,430.72 4,142,164.98 679,265.74 6,369,591.89 46,421.99 4,555,006.02 3,861,992.54 693,013.48 1,223,512.53 13,657.51

11 武汉皓榕科技 2018/1/17  湖北武汉   产品制造   徐礼荣  327,058.39 276,047.27 51,011.12 441,958.87 5,788.03 276,006.09 224,651.76 51,354.33 89,542.55 338.20

12 南昌海康技术 2019/7/1  江西南昌   技术开发   徐礼荣  78,327.41 63,269.16 15,058.25 68,046.27 560.87 74,736.69 59,390.40 15,346.29 13,978.84 279.61

序号 被担保人名称 成立日期 注册地 主营业务
法定代表

人/董事

2024 年 12 月 31 日/2024 年度 2025 年 3 月 31 日/2025 年第一季度

资产总额 负债总额 净资产 营业收入 净利润 资产总额 负债总额 净资产 营业收入 净利润

13 福州海康技术 2019/10/11  福建福州   产品销售  王毅 76,960.69 62,924.91 14,035.78 99,356.23 1,551.10 65,098.21 50,940.03 14,158.18 20,348.73 113.16

14 上海海康技术 2019/7/1  上海   技术开发   徐礼荣  92,075.14 71,254.92 20,820.22 133,819.44 2,373.85 80,992.87 59,768.12 21,224.75 24,517.15 391.92

15 武汉海康技术 2018/1/19  湖北武汉   产品销售   金艳  203,548.96 133,908.82 69,640.14 61,699.87 3,725.08 199,731.67 141,042.76 58,688.91 11,660.54 -10,991.38

16

海康机器人

欧洲
2023/11/17  荷兰   产品销售   冯理博  4,383.77 4,167.60 216.17 962.40 9.08 6,908.94 6,837.31 71.63 876.88 -149.67

17 海康机器智能 2021/12/17  浙江杭州   机器人制造   贾永华  654,611.18 623,492.59 31,118.59 480,126.73 621.13 671,697.19 641,443.62 30,253.57 122,285.14 -881.47

18 海康智能科技 2017/7/19  浙江杭州
 机器人技术

开发
 贾永华  330,889.63 307,050.82 23,838.81 175,233.78 -133.98 326,309.12 302,854.82 23,454.30 30,015.93 -396.78

19

海康机器人

韩国
2022/6/17  韩国   产品销售   章琦  937.04 614.16 322.88 1,601.19 40.89 1,194.35 864.25 330.10 436.78 8.41

20 微影智能科技 2020/7/21  浙江杭州
 红外热成像

技术开发
 凌在龙  367,185.63 360,107.55 7,078.08 413,377.55 792.37 329,546.44 318,982.59 10,563.85 95,730.40 -589.43

21 成都海康技术 2017/4/17  四川成都   技术开发   朱杰峰  190,174.38 122,888.70 67,285.68 51,637.98 2,216.16 178,587.54 118,635.28 59,952.26 2,851.50 -7,352.38

22 重庆海康科技 2011/3/15  重庆   产品制造   徐礼荣  402,510.69 271,896.79 130,613.90 960,412.70 17,455.45 388,853.92 257,599.14 131,254.78 174,043.65 631.47

23 杭州海康电子 2014/10/15  浙江杭州   产品制造   陈军科  459,979.72 305,443.99 154,535.73 669,217.77 9,182.75 427,756.95 273,759.04 153,997.91 150,840.81 -558.65

24

海康新加坡

科技
2022/3/9  新加坡   产品销售   姚立坚  523.55 315.45 208.10 2,149.60 73.47 488.32 262.71 225.61 392.82 15.82

25 杭州海康系统 2009/3/5  浙江杭州
 系统集成、

技术开发
 邬伟琪  729,871.61 225,392.59 504,479.02 266,799.81 37,819.51 731,784.53 213,570.94 518,213.59 52,012.21 13,660.67

序号 被担保人名称 成立日期 注册地 主营业务
法定代表

人/董事

2024 年 12 月 31 日/2024 年度 2025 年 3 月 31 日/2025 年第一季度

资产总额 负债总额 净资产 营业收入 净利润 资产总额 负债总额 净资产 营业收入 净利润

26 重庆海康系统 2010/12/10  重庆   系统集成   彭东  54,376.26 14,711.73 39,664.53 18,535.53 1,854.31 51,147.33 12,768.52 38,378.81 1,851.63 -1,291.65

27 郑州海康科技 2023/12/29  河南郑州
产品制造及

销售
陈军科 10,012.14 8.52 10,003.62 - 3.62 9,977.47 29.20 9,948.27 - -55.35

28

海康机器人

新加坡
2023/11/22  新加坡   产品销售  胡鸣蕾 675.98 307.69 368.29 644.46 9.40 573.17 189.53 383.64 338.38 12.42

29

海康机器人

日本
2024/12/26  日本东京   产品销售  胡鸣蕾 - - - - - - - - - -

30 萤石软件 2017/10/27  浙江杭州   技术开发   蒋海青  160,586.82 54,349.24 106,237.58 166,043.28 35,225.28 163,115.00 49,402.31 113,712.69 41,141.85 7,455.14

注 1：上述 2024 年 12 月 31 日/2024 年度财务数据经审计，2025 年 3 月 31 日/2025 年第一季度财务数据未经审计。

注 2：公司及控股子公司为上述全资或控股子公司提供担保时，原则上该子公司的其他股东应当按出资比例提供同等担保或者反担保等风

险控制措施；当公司及控股子公司对该子公司有绝对控制权、该子公司其他股东持股比例较小且不参与该子公司运营决策时，因公司及控股子

公司有能力对该子公司经营管理风险进行控制，不存在损害公司及股东利益的情形，故前述要求可以适当豁免。

注 3：上述被担保方均不是失信被执行人。